



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 サンセイ株式会社

コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小嶋 敦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 阪田 芳弘

TEL 06-6395-2231

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,740	6.1	448	93.6	447	85.9	282	65.4
27年3月期第3四半期	3,525	2.1	231	△23.1	240	△16.1	170	△25.6

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 283百万円 (59.5%) 27年3月期第3四半期 177百万円 (△29.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	31.49	—
27年3月期第3四半期	19.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	5,305	2,950	55.6	328.78
27年3月期	5,445	2,729	50.1	304.17

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 2,950百万円 27年3月期 2,729百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	5,300	1.8	480	15.9	465	10.5	300	14.5
								33.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	8,987,700 株	27年3月期	8,987,700 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	13,352 株	27年3月期	12,552 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	8,974,608 株	27年3月期3Q	8,975,478 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移する一方、中国経済の減速に加え、中東混乱による地政学的リスクの高まり等が懸念され、景気の先行きは不透明な状況となってまいりました。

当社グループの係わる建設業界におきましては、民間設備投資の増加により受注環境は好転しているものの、労務費や原材料費の上昇に伴い、厳しい収益環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は4,392百万円（前年同四半期比7.7%増）となり、売上高は3,740百万円（前年同四半期比6.1%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は448百万円（前年同四半期比93.6%増）、経常利益は447百万円（前年同四半期比85.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は282百万円（前年同四半期比65.4%増）となり、いずれも増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、設備投資の増加に伴い、受注高は2,217百万円（前年同四半期比8.9%増）となりましたが、受注残となった物件が多く、売上高は1,789百万円（前年同四半期比11.7%減）となり、前年同四半期において、一部物件の影響で悪化しておりました採算性が例年並みに安定したことから、セグメント利益は291百万円（前年同四半期比79.0%増）となりました。

② 海洋関連

当セグメントにおきましては、好調を維持し、受注高は1,583百万円（前年同四半期比5.0%増）、売上高は1,266百万円（前年同四半期比19.4%増）となり、売上の増加に伴い、セグメント利益は269百万円（前年同四半期比26.7%増）となりました。

③ その他

その他におきましては、好調に推移し、受注高は591百万円（前年同四半期比10.9%増）となり、受注残の消化により、売上高は683百万円（前年同四半期比56.7%増）となり、コストの合理化による採算性の安定が定着してきており、セグメント利益は63百万円（前年同四半期比80.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は5,305百万円となり、前連結会計年度末の5,445百万円から140百万円の減少となりました。これは主に建物及び構築物並びに工具、器具及び備品が増加したものの受取手形及び売掛金並びに投資有価証券が減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は2,354百万円となり、前連結会計年度末の2,715百万円から360百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は2,950百万円となり、前連結会計年度末の2,729百万円から220百万円の増加となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は55.6%となり、前連結会計年度末の50.1%から5.5ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期の連結業績及び今後の見通しを踏まえ、平成27年5月15日に公表いたしました通期連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成28年2月4日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	868,877	926,547
受取手形及び売掛金	1,378,563	1,175,991
仕掛品	143,525	140,257
原材料及び貯蔵品	33,306	22,974
繰延税金資産	115,181	70,302
その他	26,927	44,453
貸倒引当金	△3,516	△3,753
流動資産合計	2,562,865	2,376,772
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	262,124	335,582
機械装置及び運搬具(純額)	28,481	25,644
工具、器具及び備品(純額)	8,739	89,796
土地	1,900,031	1,900,031
建設仮勘定	98,600	90,316
その他(純額)	14,202	5,725
有形固定資産合計	2,312,178	2,447,097
無形固定資産	37,039	36,925
投資その他の資産		
投資有価証券	342,879	244,162
その他	197,594	207,565
貸倒引当金	△7,043	△7,043
投資その他の資産合計	533,430	444,684
固定資産合計	2,882,648	2,928,707
資産合計	5,445,513	5,305,480

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	748,419	695,012
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	61,286	713,836
未払法人税等	140,255	34,272
賞与引当金	89,999	34,191
役員賞与引当金	8,050	—
工事損失引当金	238,252	238,940
その他	353,685	292,560
流動負債合計	1,669,948	2,038,814
固定負債		
長期借入金	725,076	15,324
繰延税金負債	8,332	9,514
退職給付に係る負債	209,152	224,260
その他	103,012	66,965
固定負債合計	1,045,574	316,065
負債合計	2,715,522	2,354,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	1,726,976	1,946,738
自己株式	△1,437	△1,606
株主資本合計	2,719,991	2,939,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,000	11,015
その他の包括利益累計額合計	10,000	11,015
純資産合計	2,729,991	2,950,601
負債純資産合計	5,445,513	5,305,480

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	3,525,386	3,740,472
売上原価	2,747,902	2,735,540
売上総利益	777,483	1,004,931
販売費及び一般管理費	545,916	556,711
営業利益	231,567	448,219
営業外収益		
受取利息	422	3,069
受取配当金	2,830	1,667
投資有価証券売却益	9,082	—
受取保険金	—	3,296
その他	5,544	2,090
営業外収益合計	17,880	10,123
営業外費用		
支払利息	8,752	8,090
保険解約損	—	2,828
その他	150	346
営業外費用合計	8,902	11,265
経常利益	240,544	447,078
特別利益		
固定資産売却益	134	209
特別利益合計	134	209
特別損失		
固定資産除売却損	—	74
特別損失合計	—	74
税金等調整前四半期純利益	240,678	447,212
法人税、住民税及び事業税	70,511	119,037
法人税等調整額	△710	45,586
法人税等合計	69,800	164,624
四半期純利益	170,877	282,588
親会社株主に帰属する四半期純利益	170,877	282,588

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	170,877	282,588
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,260	1,015
退職給付に係る調整額	8,174	—
その他の包括利益合計	6,914	1,015
四半期包括利益	177,792	283,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	177,792	283,604
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。